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Anotace

Bakalářská práce „Průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického hlediska“ se

v teoretické části nejprve zaměřuje na vymezení pojmu „reklama“ a na historii reklamy. Je

popsáno rozdělení typů reklamní komunikace, V práci jsou také uvedeny základní pojmy

z oblasti psychologie reklamy a také popisuje tvorbu účinné reklamy a následné zjišťování

účinnosti reklamního sdělení.

V praktické části je práce zaměřena na analýzu reklamní činnost maţoretek Stella Nový

Bydţov, která je provedena na základě dotazníkového šetření a exportovaných dat ze

sociální sítě Facebook. Na závěr práce jsou uvedena doporučení pro budoucí tvorbu

reklamní činnosti týmu maţoretky Stella Nový Bydţov.

Annotation

This Bachelor thesis „Progress and efficiency of advertising campaign from the point of

psychological view“ is focused on definition of the word „advertising“ and it is also

focused on history of advertising in the first part. There are described types of advertising

communication. There are also introduced basic terms of psychology of advertising and

then there is described a creation of effective advertising campaign. After that there is

analyzed the efficiency of promotional messages.

The practical part of the thesis is focused on analysis of advertising of dance group Stella

Nový Bydţov, which is based on a questionnaire survey and exported data from the social

network Facebook. There are given some recommendations for the future advertising of

the Stella Nový Bydţov dance group in the last part of the Bachelor thesis.
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Úvod

Polovinu peněz, které dávám na reklamu, vyhazuji

oknem. Jenže nevím, která polovina to je.

Lord Leverhume

V dnešní době je reklama nedílnou součástí ţivota kaţdého z nás. Není den, kdy bychom

se s reklamou nesetkali, a to jak vědomě, tak i nevědomky. Jedna část lidí vnímá reklamu

pouze jako nutné zlo, druhá část lidí v ní však vidí nástroj, pomocí něhoţ mohou uspět

na konkurenčním trhu. Úspěch však není reklamou předem deklarován a reklama, která

platí u jednoho produktu, můţe být u jiného fiaskem. Proto je důleţité se reklamou

neustále zabývat, zkoušet nové metody, testovat a optimalizovat.

Jiţ tři roky vedu a trénuji tým maţoretek Stella v Novém Bydţově a kaţdý rok řeším, jak

přilákat co nejvíce nových členů. Objíţdím základní i mateřské školy s letáčky, vylepuji

plakáty, pořádám vystoupení, ukázkové lekce, píši články do novin, vytvářím příspěvky

na sociální síti Facebook, zdokonaluji webové stránky týmu a snaţím se, aby měli členové

týmu úspěchy na soutěţích. Nikdy jsem se však nezastavila a nepokusila se zjistit, zda je

tato má reklamní činnost prospěšná a zda má nějaké výsledky. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla napsat tuto práci a zjistit, co vede rodiče k tomu, ţe přihlásí své dítě právě do

mého týmu a zda vůbec znají jednotlivé reklamní typy, které vyuţívám k propagaci týmu.

Doufám, ţe mi tato práce pomůţe k analýze jednotlivých typů reklamy a v budoucnu bude

má činnost snazší a efektivnější.

Zpracované téma je členěno do jednotlivých kapitol. Obecné poznatky z dané

problematiky jsou zařazeny do teoretické části a konkrétní příklady a doporučení jsou

sepsány do části praktické.

V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje na kořeny reklamy. Také jsou rozděleny

jednotlivé typy reklamy a objasněny určité pojmy z oblasti reklamy.

V další kapitole jsou blíţe rozebrány důleţité pojmy z oblasti psychologie reklamy a také

psychologické metody vyuţívané v reklamě jako je dotazování, pozorování eye-tracking,

experiment a neuromarketing.

Třetí kapitolu tvoří popis tvorby účinné reklamy s uvedením několika praktických tipů.
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Poslední kapitola teoretické části této práce je zaměřena na zjištění účinnosti reklamy.

Praktická část se věnuje analýze současného reklamního úsilí týmu Stella a posléze na

základě výsledků dotazníkového šetření vyhodnocení typu reklamy, který je pro tento tým

nejúčinnější. Také zkoumá, na který typ reklamy by se tvůrci reklamy týmu měli ještě

zaměřit a zlepšit jej. Na základě dat vzešlých z dotazníkového šetření jsou vytvořeny

tabulky a grafy, podle nichţ jsou později potvrzeny, či vyvráceny vyřčené hypotézy.

Jelikoţ autorka práce převáţnou část reklamní činnosti vytváří sama, ví, ţe největší důraz

je kladen na reklamu na sociální síti Facebook, proto se rozhodla tuto reklamu blíţe

rozebrat, zjistit její přednosti a její slabé stránky. Dále autorka na této sociální síti vytvořila

placenou reklamní kampaň a pokusila se zjistit, jak účinná tato kampaň bude a zda se tento

typ reklamy týmu vyplatí.

V závěru práce jsou uvedena shrnutí zjištěných informací a doporučení týkající se reklamní

činnosti maţoretek Stella.

K tvorbě této bakalářské práce byly zvoleny zdroje uvedené v příloze.
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Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat reklamní činnost maţoretkového týmu

Stella zjistit povědomí rodičů členů o reklamě týmu. Dalším cílem praktické části je

analyzovat jednotlivé druhy současné reklamy týmu a zjistit, který druh bude pro danou

taneční skupinu nejúčinnější.

Výzkum je proveden formou osobního dotazování jednotlivých respondentů a zhodnocení

reklamy na sociální síti Facebook je provedeno pomocí dat exportovaných přímo ze

sociální sítě.
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I. Teoretická část
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1 Reklama

1.1 Reklama – úvod

Reklama je určitým typem komunikace. Společně s osobním prodejem, podporou prodeje,

prací s veřejností, přímým marketingem, sponzoringem a novými médii patří reklama

do speciální skupiny, která se nazývá marketingová komunikace. Ostatní prostředky

marketingové komunikace ovšem jednoznačně převyšuje svou masovostí. Dokáţe tedy

oslovit vysoký počet potencionálních zákazníků, avšak je pouze jednosměrnou formou

komunikace, coţ působí neosobně a můţe se tak stát méně přesvědčivou a velice

nákladnou záleţitostí.

Slovo „reklama“ pochází podle Vysekalové (2012:20) nejspíše z latinského slova

reklamare neboli znovu křičeti. I přes to, ţe reklama ve formě jakéhosi křičení či

vyvolávání je dnes spíše raritou a můţeme se setkat s nepřeberným mnoţstvím dalších

typů reklamy, pojem reklama se pouţívá dodnes.

1.2 Definice pojmu reklama

Tento pojem můţeme podle dle Pospíšila a Závodné (2012:19) definovat takto: „Reklama

je nejčastěji využívaným nástrojem marketingové komunikace. Je placeným, neosobním

masovým komunikačním prostředkem, jehož cílem je především informovat a přesvědčit

zákazníka k určitému chování, nejčastěji nákupu. K přenosu sdělení využívá reklamní

nosiče.“

Reklama je prostředek komunikace mezi zákazníky a prodejci, který slouţí především

k podpoře prodeje daného výrobku.

1.3 Historie reklamy

Mnozí lidé si myslí, ţe reklama je záleţitostí novodobou, ale opak je pravdou. Kořeny

vzniku reklamy sahají podle Pospíšila a Závodné (2012) aţ několik tisíc let před začátek

našeho letopočtu. Počátky reklamy souvisí s rozvojem výroby a obchodu, který se rozvíjel

především vznikem vyspělých starověkých civilizací (Mezopotámie, Egypt, Babylonská

říše a další). Lidé v této době jiţ věděli, ţe nabízet zboţí mohou různými způsoby a mohou

k tomu vyuţít upoutání pozornosti kolemjdoucích pomocí zdůraznění některých vlastností

zboţí. Obchodníci tak mohli oslovovat zákazníky na trzích, před dílnami na ulicích,

či jiných místech, kde byla vysoká koncentrace obyvatelstva. Řada obchodníků vyuţívala

jako reklamní prostředek vývěsních štítů, které byly umístěny na domech a vyobrazovaly
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symboly znázorňující dané řemeslo nebo obchod. V 15. století mohla reklama díky vzniku

knihtisku zaznamenat obrovský rozvoj především moţností vyuţití dalších reklamních

nosičů, jako jsou noviny, plakáty, letáky atd.

Důleţitou roli v tehdejším obchodu hráli podle Vysekalové (2012) takzvaní vyvolávači,

kteří se spojovali do specializovaných cechů. Jistou roli v oblasti reklamy mají vyvolávači

i v současném století. Jedná se například o vyvolávače na poutích či trţnicích. Vyvolávání


[…]


k otázce číslo 7.

6.1.1 Je nějaká skutečnost, kterou byste na této akci zlepšili nebo změnili?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Viděli jste videa mažoretek Stella na YouTube?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

Pokud jste odpověděli „ANO“ pokračujte podotázkami, v opačném případě postupujte

k otázce číslo 8.

7.1 Zaujala Vás tato videa?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

7.1.1 Uveďte, prosím, důvod.

…………………………………………………………………………………………………………………………………

8. Viděli jste plakáty o náboru do tanečního týmu Stella?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

Pokud jste odpověděli „ANO“ pokračujte podotázkami, v opačném případě postupujte

k otázce číslo 9.

8.1 Kde jste se s těmito plakáty setkali?

Vybranou odpověď/odpovědi označte křížkem.
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Obchod

Výlepní plocha

Škola / školka

Webové stránky týmu

Facebookové stránky týmu

Jinde – uveďte, prosím, kde

………………………………………………………………………

8.2 Seřaďte dané prvky podle toho, jak Vás na plakátu zaujaly:

Číslo 1 přiřaďte tomu, co Vás na plakátu nejdříve zaujalo, číslo 2 tomu, co Vás zaujalo

poté a číslo 3 tomu, co Vás zaujalo nejméně.

….. nadpis, titulek

….. postava tanečnice

….. barevné provedení

8.3 Dozvěděli jste se z plakátu všechny potřebné informace?

Vybranou odpověď označte křížkem.

Ano, informace byly dostatečné

Ne, musel/(a) jsem si potřebné informace dodatečně vyhledat

8.4 Doporučovali byste změny na designu (vzhledu) plakátů? – Uveďte, prosím, jaké.

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

9. Viděli jste letáčky o náboru do tanečního týmu Stella?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

Pokud jste odpověděli „ANO“ pokračujte podotázkami, v opačném případě postupujte

k otázce číslo 10.

9.1 Kde jste se s těmito letáčky setkali?

Vybranou odpověď/odpovědi označte křížkem.

Vystoupení týmu Stella

Škola / školka

Webové stránky týmu

Facebookové stránky týmu

Jinde – uveďte, prosím, kde
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9.2 Seřaďte dané prvky podle toho, jak Vás na letáčku zaujaly:

Číslo 1 přiřaďte tomu, co Vás na plakátu zaujalo nejdříve, číslo 2 tomu, co Vás zaujalo

poté, číslo 3 tomu, co Vás zaujalo jako třetí a číslo 4 tomu, co Vás zaujalo nejméně.

….. nadpis, titulek

….. získané tituly

….. místo a čas konání

….. kontaktní údaje

9.3 Dozvěděli jste se z letáčku všechny potřebné informace o náboru?

Vybranou odpověď označte křížkem.

Ano, informace byly dostatečné

Ne, musel/(a) jsem si potřebné informace dodatečně vyhledat

9.4 Doporučovali byste změny na designu (vzhledu) letáčku? – Uveďte, prosím, jaké.

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

10. Účastnili jste se náborové (ukázkové) hodiny?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

Pokud jste odpověděli „ANO“ pokračujte podotázkami, v opačném případě postupujte

k otázce číslo 11.

10.1 Pokuste se jednotlivé skutečnosti ohodnotit na škále podle toho, jak se Vám

líbily.

Vybranou odpověď označte křížkem.
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 Vynikající, Průměrné, Špatné,

líbilo se mi. dobré. nelíbilo se mi.

Soutěže a hry

Vystoupení týmu Stella

Organizace hodiny

Dojem z trenérky týmu Stella

Zkouška týmové rozcvičky

10.2 Dozvěděli jste se z náborové (ukázkové) hodiny potřebné informace o

tanečním týmu Stella?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

11. Navštívili jste webové stránky taneční skupiny Stella?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

Pokud jste odpověděli „ANO“ pokračujte podotázkami, v opačném případě postupujte

k otázce číslo 12.

11.1 Líbí se Vám grafická podoba webových stránek?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

11.2 Najdete na webových stánkách mažoretek potřebné informace?

Vybranou odpověď označte křížkem.

Ano, najdu je poměrně rychle

Ano, ale trvá to delší dobu

Většinou ne

11.3 Uvítali byste na webových stránkách mažoretek Stella nějaké změny, případně

jaké?
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…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

12. Navštívili jste facebookové stránky taneční skupiny Stella?

Zakroužkujte vybranou odpověď.

ANO / NE

Pokud jste odpověděli „ANO“ pokračujte podotázkami, v opačném případě postupujte

k otázce číslo 11.

12.1 Najdete na veřejné facebookové stánce mažoretek Stella potřebné informace?

Vybranou odpověď označte křížkem.

Ano, najdu je poměrně rychle

Ano, ale trvá to delší dobu

Většinou ne

12.2 Uvítali byste na veřejných facebookových stránkách mažoretek Stella nějaké

změny, případně jaké?

…..……………………………………………………………………………………………………………………………

13. Co se Vám vybaví, když se řekne Stella?

.…..……………………………………………………………………………………………………………………………

Příloha 3: Dotazník

Zdroj: Vlastní tvorba
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Příloha 4: Zadání k závěrečné práci