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Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části je možné vnímat určitou disproporci mezi charakterizováním klasických
forem propagace a těch moderních. Moderním, ač jsou v rozvojové fázi a jejich obliba na
rozdíl od klasických roste, se autorka věnuje výrazně méně, než oněm klasickým. Přitom pro
praktickou aplikaci jsou právě ty nastupující, moderní trendy výrazně vhodnější. Pojetí celé
teorie je velmi všeobecné a není zaměřeno na specifika praktické aplikace, která by
umožňovala detailnější zpracování skutečně relevantních částí teorie.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce studentka zpracovala v širokém záběru východiska pro dané téma.
Tato východiska představují v již klasické názorové proudy a poznatky, bez toho aby autorka
věnovala pozornost i moderním trendům. Praktickou část představuje především popisná

část věnující se aktivitám sportovního klubu mažoretek a způsobů, jakými propagují svoji
činnost. V rámci praktické části zrealizovala studentka i dotazování mezi rodiči členů klubu
mažeretek. V závěru je významná pozornost věnována reklamní kampani na sociální síti,
kterou vytvořila studentka. Z praktické části se ovšem postupně vytratil psychologický aspekt
i hodnocení účinnosti reklamy. Návrh reklamní kampaně vytvořený studentkou je ovšem
možné hodnotit jako pozitivní a úspěšný v porovnání s předchozími výsledky. Cíl práce
studentka naplnila.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jaké prvky a jaké informace by měly obsahovat propagační materiály sportovního klubu?

2. Jaké další nástroje propagace byste doporučovala ve vztahu k cílové skupině ještě
využívat?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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